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Nowotwory u dzieci i młodzieży są spotykane rzadziej niż u osób 

dorosłych. Stanowią one 2% ogółu wszystkich rozpoznawanych 

nowotworów i zajmują drugie miejsce wśród przyczyn zgonów u dzieci. 

Umieralność z tego powodu wciąż maleje, jednak w Polsce jest wyższa 

niż w innych krajach Europy. 

 

W Polsce odnotowuje się rocznie 1100-1200 nowych  

zachorowań na nowotwory złośliwe wśród dzieci,  

czyli 105-130 nowych zachorowań na 1 mln dzieci. 

 

Aktualnie 70-80% dzieci z rozpoznaniem nowotworu jest wyleczonych  

a w niektórych rodzajach choroby odsetek ten sięga nawet 90% 
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Typ nowotworu: Nowotwory ogółem 

Rok: od 2014 do 2014 

Wiek: od 15 do 24 lat 

Płeć: Mężczyźni, Kobiety 

Statystyka: Liczba, Zachorowania 
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• Ryzyko zachorowania na złośliwy nowotwór w pierwszych 15 
latach życia wynosi w Polsce ok. 1 na 625 obserwowanych dzieci. 

• Najczęściej odnotowuje się zachorowanie na białaczkę, guzy 
ośrodkowego układu nerwowego, chłoniaki, nowotwory układu 
współczulnego, nerczaki. 

• Białaczka stanowi ok. 30% nowotworów co daje w Polsce około 
330 przypadków rocznie. Dla porównania w Europie stanowi 
około 33%. Najczęściej występują między 2 a 7 rokiem życia i 
przeważa u płci męskiej (stosunek 3:2). 

• Chłoniaki stanowią ok.15% nowotworów a w Europie ok.10%. 
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• Częstość występowania guzów mózgu wynosi ok.17% ( Europie ok.23%), 

• Nowotwory układu współczulnego stanowią niecałe 7%. 

• Guz Wilmsa, inaczej nerczak zarodkowy stanowi 8-10% nowotworów 
złośliwych u dzieci i jest najczęściej występującym guzem nerki w wieku 
przedszkolnym. Rozpoznawany między 1 a 5 rokiem życia. Zachorowalność 
u obu płci jest taka sama. 

• Inne nowotwory nerek stanowią ok. 6%. Mięsaki tkanek miękkich stanowią 
8%. Nowe zachorowania występują między 2 a 6 rokiem życia. 
Zachorowalność u chłopców i dziewcząt jest taka sama. 

 
Należy pamiętać, że wczesna diagnoza nowotworów, szczególnie złośliwych, jest 

bardzo istotna. Polepsza ona rokowania i pozwala na szybkie rozpoczęcie terapii. 
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Rozpoznanie nowotworu u dziecka jest zawsze ogromnym, 

niespodziewanym wstrząsem dla jego rodziców, rodzeństwa i 

najbliższego otoczenia. Ponadto rozpoznanie i leczenie choroby 

nowotworowej  jest źródłem głębokiego i przewlekłego stresu dla 

chorego dziecka, jego rodziców i zdrowego rodzeństwa. Diagnoza 

spada na nich nieoczekiwanie. Rodzice zazwyczaj starają się 

znaleźć przyczyny choroby, pojawia się lęk o zdrowie i życie 

dziecka, poczucie bezradności, a także gniewu na zastaną 

rzeczywistość.  
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Rozpoznanie choroby nowotworowej u młodych osób 

związane jest nie tylko z podjęciem często agresywnego 

leczenia, ale również wieloma problemami natury psychicznej. 

W pierwszym etapie najważniejszym i zarazem 

najtrudniejszym momentem jest przekazanie dziecku i rodzicom 

diagnozy. Okres oczekiwania na nią jest dla rodziny 

bardzo trudnym przeżyciem. Wiadomość o diagnozie 

może wiązać się ze wstrząsem emocjonalnym. 
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Przekazanie informacji dzieciom i młodzieży o czekającym 
ich długim pobycie w szpitalu również powinno być 

dostosowane do wieku, a także możliwości intelektualnych 
i poznawczych pacjenta. Jak wykazały badania, 

informowanie dziecka o rozpoznanej chorobie pozwala na 
zmniejszenie lęku związanego z pobytem w szpitalu oraz 
różnymi zabiegami (często bolesnymi), którym zostanie 

poddany młody człowiek. 
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Rozumienie choroby nowotworowej przez dzieci i młodzież. 

Rozmawianie z dzieckiem o tym, co się stało może być jednym z najtrudniejszych 

zadań dla jego opiekunów. Zachowanie dzieci w dużym stopniu może być 

modyfikowane przez sposób rozumienia swojej choroby. To, że chore dzieci o nic nie 

pytają, nie jest równoznaczne z tym, że niczego nie chcą się dowiedzieć. Czasami 

rodzice chcą chronić dziecko przed zagrażającym, ich zdaniem informacjami o 

chorobie nowotworowej. Zapominają jednak, że nie są jedynym źródłem informacji 

o chorobie. Takie postępowanie może prowadzić do utraty zaufania, pogłębia 

poczucie osamotnienia i zagubienia u dziecka. Chore dzieci muszą zrozumieć 

dlaczego ich życie uległo tak radykalnej zmianie, dlaczego przyjmują leki, które 

powodują wiele nieprzyjemnych dolegliwości i dlaczego hospitalizacja czasami się 

przedłuża.  



Psychospołeczne aspekty choroby nowotworowej u dzieci i młodzieży 

Obraz swojej choroby pacjenci budują na podstawie czterech źródeł: 

 

Osobiste doświadczenia dziecka związane z chorobą; 

Informacje i opinie obiegowe zasłyszane od osób bliskich i/lub znanych przed 

zachorowaniem 

Informacje od osób poznanych w trakcie leczenia (lekarzy, pielęgniarek, 

współpacjentów, rodziców innych chorych dzieci, wolontariuszy, …) 

Informacje z literatury, mass –mediów, internetu 

Rozumienie choroby nowotworowej przez dzieci i młodzież – obraz choroby 
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Rozumienie choroby nowotworowej przez dzieci i młodzież – poszukiwanie informacji 

Można zaobserwować co najmniej 3 strategie poszukiwania informacji przez chorych: 

 

 

 

 

 

 

 

Słuchanie i podsłuchiwanie wszystkiego, co mówi się przy pacjencie 

Pytanie wprost kogoś z personelu 

„chwytanie w pułapkę” – zadawanie tych samych pytań różnym osobom 
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Rozumienie sytuacji choroby i leczenia 
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Rozumienie sytuacji choroby i leczenia 
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Rozumienie sytuacji choroby i leczenia 
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Poczucie zagrożenia chorego dziecka można zmniejszać poprzez:  
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Społeczne aspekty choroby nowotworowej 

HOSPITALIZACJA 

ZMIANY W WYGLĄDZIE 

AKTYWNOŚĆ RUCHOWA 

OBOWIĄZEK SZKOLNY 
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HOSPITALIZACJA 
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Etapy kształtowania się świadomości nadchodzącej śmierci u dzieci 
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Rozwojowe możliwości rozumienia śmierci u dzieci 
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Szanowny Panie Boże, 

Na imię mi Oskar, mam dziesięć lat… 

nazywają mnie Jajogłowym, wyglądam na 

siedem lat, mieszkam w szpitalu z powodu 

raka … 
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